Quodsi ea, quæ alteri ignominiae sunt, manifesta fuerint, nec latere possint, veluti si quis furatus & in furto deprehensus fuerit; ubi de iis loqueris tanquam de re in vulgo nota, minime dici potest, quod ea propales, quæ alteri ignominiae sunt, consequenter contra obligationem, quam urget propositio præsens, minime facis. Neque vero est, quod excipias, contrariari hoc ei, quod modo ostendimus, illicitum non esse cognoscere ea, quæ alteri ignominiae sunt (§. 826), consequenter nec illicitum esse, ut alios ad eorum cognitionem adducas (§. 631), eodem fine, quo tibi ea acquisitu utilis (*not. §. cit.*). Etenim si ex alieno casu alios doce-re velis, quæ vitanda ipsis sunt; ad ea provocare potes ac debes, quæ manifesta sunt, neque opus est ut occulta pro-
 (Wolfi *Jus Natura Tom. I.*) Z z z palen-

palentur. Et ubi ad ea, quæ ab aliis ignorantur, provocare vi-
sum fuerit; non opus est, ut eum nomines, cui ignominie
esse possunt. Sufficit nominasse individuum vagum, & asse-
verare, quod ea fueris expertus. Ita enim obtinentur ea,
quæ licite intendere potes, neque opus est, ut alterum in
ignominiam adducas. Patebunt suo loco ac tempore motiva,
ear hac circumspectione sit utendum. Vantur etiam casus
alii, quibus ob collisionem per modum exceptionis propa-
lare licet, quæ akeri ignominie sunt. Sed de his dicemus
suo loco.

§. 829.

Ignominia alterum ignominia afficere debet. Nemo enim
alterum a*f*ea propalare debet, quæ aliis ignominiae sunt (§. 828),
sicere illi- adeoque multo minus actibus externis aliis significare de-
ositum. bet suum de imperfectione alterius judicium, cum, si ju-
dicium istud verum sit, in eo vera ignominia consistat (§.
816), si falsum, animus tamen adest alteri ignominiam
faciendi. Quoniam itaque alterum ignominia afficit, qui
actibus quibuscumque externis suum de imperfectione al-
terius judicium declarat (§. 811); nemo alterum ignomi-
nia afficere debet.

Ostenditur etiam hoc modo. Qui alterum ignomi-
nia afficit, actibus externis suum de imperfectione alterius,
consequenter de iis, quæ minus recte ab altero facta sunt,
adeoque sinistrum, quod fert de altero, judicium (§. 774
Psych. empir.), declarat (§. 811). Quamobrem cum ex
judicio aliorum sinistro, quod verum est, vel etiam pro
vero ab aliis haberi agnoscimus, tristitia vel tædio afficia-
munt (§. 775 *Psych. empir.*); ex eo, quod quis ignominia
afficitur, tædio afficitur, consequenter hoc ipsum alteri
dispicet (§. 542 *Psych. empir.*) & hinc odium ejus in te
provocas (§. 674 *Psych. empir.*). Quoniam itaque inimi-
cus est, qui alterum odio prosequitur (§. 626); alios igno-
miria

minia afficiens aliorum inimicitiam provocat. Enim vero danda homini opera est, ne alios sibi reddat inimicos (§. 634). Quamobrem nec alterum ignominia afficere debet.

Demonstratio posterior applicari quoque poterat ad propositionem præcedentem: immo eandem re aperte continet. Qui enim propalat ea, quæ alteri ignominiae sunt, sinistrum de altero judicium suum non modo verbis significat, verum etiam in causa est, ut alii de eodem sinistre judicent. Ignominia alios afficere & ea propalare, quæ ignominiae sunt alii, hoc est, sinistre judicandi occasionem de aliis aliis præbent, est medium inimicitias conflandi, atque adeo contrariaatur tale factum obligationi naturali amicitias hominum conservandi (§. 770) & inimicitias exterminandi (§. 771). Quod si vero vel maxime obligatio alia fortior urget, ne quæ alteri ignominiae sunt, reticeas (§. 635); non tamen ideo ignominia afficiendus alter. Quando hoc facere liceat in poenam; patebit suo loco, ubi de Jure poenarum agetur: jus enim poenarum similiter oritur per modum exceptionis ex juriū & obligationum collisione, quemadmodum suo loco patebit.

§. 830.

Ignominia alterum afficere & ea, quæ ignominie ipsi Ignominiae sunt, propalare, charitati repugnat. Qui alterum impense ^{rum affice-} amat, eorum poenitet, quæ ab eo vel male, vel minus recte facta existimat (§. 757 *Psych. empir.*), adeoque factum infectum reddere mallet (§. 761 *Psych. empir.*). Fieri adeo non potest, ut propalat, quæ ab altero vel male, vel minus recte facta sunt, consequenter quæ alteri ignominiae sunt (§. 821. 823), adeoque multo minus suum de alterius adversarii imperfectione judicium actibus quibuscumque externis ut declareret, consequenter ut alterum ignominia afficiat, fieri potest (§. 811). Juber charitas, ut alios diligamus tanquam nosmet ipsos (§. 620), consequenter ut omni studio id agamus, quo alter sit felix, ac caveamus, ne sit infelix (§. 617),

arque adeo voluptatem ejus appetamus, tædia vero aversemur (§. 636. 637 *Psych. empir.*). Quamobrem cum alterum amet, qui voluptatem ejus appetit (§. 650 *Psych. empir.*), tædia vero aversatur (§. 651 *Psych. empir.*); jubet charitas, ut alterum amemus tanquam nosmetiplos, consequenter impense. Ignominia itaque alterum afficere & ea, quæ ignominiae sunt, propalare charitati repugnat.

Repugnancia inter charitatem & animum ignominia alterum afficiendi eaque propalandi, quæ ignominiae sunt alteri, ~~modo~~ manifesta est, ut a nemine in dubium vocari possit, modo ad ea attendere velit animum, quæ experientia obvia suggerit.

§. 831.

Quod neutrum facere licet. Quoniam ad charitatem lege naturæ obligamur (§. 621), adeoque etiam ad non facienda, quæ charitati repugnant (§. 722), charitati autem repugnat ea propalare, quæ alteri ignominiae sunt, atque alterum ignominia afficere (§. 830); ideo patet, quod jam ante alio modo ostendimus (§. 828. 829). *quod nemo alterum ignominia afficere, nemo etiam propalare debet, quæ alteri ignominiae sunt.*

§. 832.

Contumelias. *Nemo in alios contumelias edere debet.* Nemo alterum ignominia afficere debet (§. 831). Quoniam ignominia alterum afficit, qui suum de imperfectione alterius judicium aëtibus quibuscumque externis declarat (§. 811); multo minus, tales actus edere debemus, quibus alter ignominia dignus declaratur. Actus istiusmodi, quibus alter ignominia dignus declaratur, contumeliae sunt (§. 812). *Nemo igitur contumelias in alios edere debet.*

Contemnere alterum minus est, quam ignominia afficere, & ignominia afficere minus, quam contumelias onerari. *Qui alterum*

alterum contemnit, tantummodo judicat, quod is virtutibus intellectualibus & moralibus careat, aut non rantas esse contendit, quæ videntur aliis, seu iis, quæ honorem ac laudem merentur (§. 788); qui alterum ignominia afficit, is negat non solum quod alter careat virtutibus intellectualibus & moralibus, verum etiam declarat, quod sit hoc ipsum eidem tribuendum, quodque vitiis sit obnoxius (§. 811); qui denique contumelias in alterum edit, is dignum judicat, de quo finistrum feratur judicium & quod tale feratur, actibus externis declareret (§. 812). Facta igitur, quibus quis contemnitur, quibus ignominia afficitur & quibus contumelia in eum editur, nonnisi gradu differunt. Inde est, quod hic plurimum tribuatur opinioni, ac subinde difficile sit, ea a se invicem distinguere. Quamobrem inconstantiae loquendi, quæ hic regnat, in præjudicium veritatis non nimium tribuendum.

§. 833.

Neminem conviciis proscindere licet. Qui enim alterum conviciis proscindit, ignominia alterum afficiendi animum prodit nobis (§. 815). Eamvero ignominia alterum afficere (§. 831), consequenter nec animum eundem ignominia afficiendi habere, multoque minus verbis prodere debemus. *Neminem igitur conviciis proscindere debemus* (§. 815).

Contumelia factis, convicium verbis sit. Utrisque idem intenditur: unde contumeliæ dicere dixit Plautus. Quia de causa igitur contumeliaz sunt illicitæ (§. 832); eadem quoque convicia illicita censeri debent. Non tamen nego, contumelias esse conviciis graviores.

§. 834.

Qui alteri tribuit facta, quæ virtutum intellectualium aut moralium defectum vel usus arguerunt, et si norit talis alterum ab altero non fuisse commissa, cum calumnietur. Etenim calumnias, qui alteri tribuit facta, quæ virtutum intellectualium & moralium

ralium defectum vel vitia arguunt, is eidem tribuit virtutum intellectualium ac moralium defectum atque vitia. cum nonnisi per facta alterius nobis innotescere possit, quod careat virtutibus intellectualibus atque moralibus atque vi- tis labore. Quoniam virtutes intellectuales & morales sunt perfectio animæ acquisita (§. 548), earum defectus imperfectio est, & opposita hisce vitia imperfectiones quoque animæ sunt. Qui ergo alteri tribuit facta, quæ virtutum intellectualium & moralium defectum vel vitia ar- guunt; ei imperfectiones tribuit. Quia tamen novit, al- terum ista, quæ narrat, non fecisse *per hypothesin*. alteri imperfectiones tribuit, quibus minime laborat, aut quibus num labore saltem ignorat. Ex parte autem ipsius perin- de est, ac si iisdem non esset obnoxius. Quoniam itaque alterum calumniatur, qui tribuit eidem imperfectiones, quibus minime laborat (§. 814); qui alteri facta tribuit, quæ virtutum intellectualium & moralium defectum vel vitia arguunt, & novit ea ab ipso non fuisse commissa, eum calumniatur.

In superioribus (*not. §. 814*) jam dedimus exempla, quæ hue trahi possunt. Calumniatores non alio fine falsa de aliis narrant, quam ut aliis persuadeant, quod huic vel isti vitio fint dediti, hac vel ista virtute intellectuali & morali careant. Cum vero facta fingere pro labitu non semper possint, hisce quoque vitis alios esse deditos, hac vel ista virtute morali eos esse destitutos saltem affirmant. Quo pejora autem sunt facta, vel etiam vitia; eo major quoque calunnia est.

§. 835.

*Intento
calumnias-
toris.*

Qui alterum calumniatur, ei ignominiam inferre studet. Qui enim alterum calumniatur, ei imputat imperfectio- nes, quas ipsi minime convenire novit (§. 814). Quam- obrem cum per se pareat, quod velit ut alii dictis fidem habe-

habeant; aliud intendere nequit, quam ut etiam alii ipsi tribuant istas imperfectiones (§. 616 part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque judicium aliorum de imperfectione nostra, quatenus ejus causa libera habemur, ignominia est (§. 811); qui alterum calumniatur, ei ignominiam inferre studet.

E. gr. Calumniator alterum vocat idiotam, qui non mereatur nomen tyronis in Matheſi, etſi in ea fuerit cum laude versatus. Vult utique ut is, cui hoc dicit, credat vera esse, quæ tanta confidentia affirmat, consequenter ut alterum pro tanto idiota habeat. Quodſi adeo is credit alterum esse Mathematicum imperitum, defectum Scientiæ mathematicæ, qua pollere debebat, ipsi tribuit, atque adeo ignominia eidem infertur. Eodem modo intelligitur, ignominiam inferri ei, quem calumniator ſcortatorem vocat, ubi dictis fides habetur: quod cum calumniator intendat, ignominiam alteri inferre utique studet. Exemplum primum consulto adduximus, ne quis existimet, calumniae non esse locum niſi in iis, quæ omnibus promiscue ignominiae ſunt, quemadmodum obtinet in exemplo altero. Qui alterum calumniatur, eidem nocere intendit. Nocet autem, qui calumniatur, quod quis ſit in Matheſi admodum tyro, ubi conſilia agitantur de eodem ad professionem Matheſeos evehendo, vel ubi cuidam animus eſt ipſius in Matheſi institutione utendi,

§. 836.

Nemo alterum calumniari debet. Qui enim alterum calumniatur, ei ignominiam inferre studet (§. 835). *Calumnia.* *Enim-prohibita.* vero nemo alterum in ignominiam adducere debet (§. 819), ſed operam dare potius tenetur, ne is ignominiam habeat (§. 818). *Quamobrem nemo alterum calumniari debet.*

Calumniae haud raro cum conviciis conjunguntur, veluti in exemplo, quod modo dedimus, ubi quis alterum idiotam & tyronem vocat, etſi non neget eum aliqua Matheſeos peritia iuſtrictum eſſe. Nuda enim calumnia eſt, ſi dicat ipſum in

in Mathesi exiguos admodum fecisse progressus, aut, ubi ad professionem mathematicam evehendus, eum non tanta peritia pollere, ut alios Matheseos elementa docere possit. Et sane magis nocet calumniator, si nudas calumnias profert, quam ubi iisdem convicia miscet, cum fides ejus minus suspecta sit.

§. 837.

An ignomi- *Si quis te ignominia afficit, vel in ignominiam adducit; cum vicissim ignominia afficere, vel in ignominiam adducere non debemus.* Quoniam enim neminem ignominia afficere (§. 829), neque etiam in ignominiam adducere debemus (§. 819); qui alterutrum facit, obligationi naturali minime satisfacit (§. 120 part. I. Phil. præf. univ.). Sed quia alter eidem non satisfacit, non ideo tibi permisum est eidem non satisfacere (§. 631). Quamobrem si quis te ignominia afficit, vel in ignominiam adducit; eum vicissim ignominia afficere, vel in ignominiam adducere minime debes.

Pater etiam ex eo, quod per pari referendum non sit, si alter tibi causa mali extitit (§. 810). Prolixioramen foret demonstratio, si ex hoc principio propositionem præsentem demonstrare velles: id quod etiam de sequentibus tenendum.

§. 838.

An contu- *Si quis contumelias in te edit, vel conviciis te proscindi-*
meliis con- *dit, in cum vicissim contumelias edere vel cundem conviciis*
tumeliis & *proscindere minime debes.* Quia nemo in alios contumelias edere (§. 832), nemo etiam alios conviciis proscindere debet (§. 833); qui alterutrum horum facit, obligationi naturali minime satisfacit (§. 120 part. I. Phil. præf. univ.). Sed quia alter eidem non satisfacit, non ideo tibi permisum est eidem non satisfacere (§. 631). Quamobrem si quis in te contumelias edit, vel te conviciis proscindit; in cum vicissim

vicissim contumelias edere vel eundem conviciis proscindere minime licet.

§. 839.

Quoniam perfectionis alterius nobis conscientia voluptatem percipimus (§. 511 *Psych. empir.*) & quo major fuerit perfectio, eo major quoque voluptas est (§. 516 *Psych. empir.*), homines vero gradu perfectionis inter se differre deprehendimus; meliorem judicamus eum, qui cere. *Quid sit magni vel maioris aliquem faciendum aliis plurimum dant opinionibus prajudicatis.*

Quid sit magni vel maioris aliquem faciendum aliis plurimum dant opinionibus prajudicatis.

majore perfectione gaudet, & meliorem eum, qui perfectione quadam gaudet, altero, qui eadem destituitur, & hinc majore perfectione praeditus praesertim ei, qui minore instrutus, & perfectione quadam instrutus alteri, qui eadem destituitur. Unde majoris fieri dicitur, quem ob perfectionem vel maiorem ejus gradum aliis preferimus, qui vel eadem destituantur, vel minore gradu eandem possident. Et absolute loquendo magni facere dicimus eum, qui ob perfectionem, qua pollet, vel exquisitum perfectionis istius gradum aliis multis praferendum esse judicamus. Quia voluptas oritur non minus ex sensu perfectionis apparentis, quam veræ (§. 511 *Psych. empir.*) & in estimatione gradus necessaria non est veritatis rationem haberi, ut major sit voluptas (§. 516 *Psych. empir.*); homines in magni vel majoris faciendis aliis plurimum dant opinionibus prajudicatis.

Quæ hic dicuntur, experientiae consona sunt, & unusquisque in seipso experiri potest, cum exempla obvia sint. Notandum vero in Philosophia rationem haberi solius veritatis, minime opinionis hominum, quæ ubi a vero aberrat, per philosophiam rectificanda, ut, quod erroneum adhæret, inde separetur.

§. 840.

Quoniam existimatio est judicium de aliorum per-Effectus
fectione (§. 538), qui vero perfectione quadam praeditus existima-
(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) A a a a est rationis.

est, præfertur alteri, qui eadem deſtituitur, & qui majorē perfectione præditus ei, qui minore inſtructus est (§. 839); *existimatio facit, ut alterum magni faciamus vel majoris faciamus alii, seu appetitum mouet ad alterum magni faciendum vel majoris faciendum, quam alios.*

Actus appetitus hujus nobis ſumus conſcii, dum de alterum perfectione judicamus, ut adeo existimationi ſemper adhæreat, utrū in confuſis perceptionibus acquiescentes non ſatis intelligant, quid in anima accidat. Atque inde eſt, quod ubi existimationem per iudicium de alterius perfectione definiri audiunt; eam miruſ recte definiri ſibi persuadeant, quaſi ea amplius quid requirat, animum potiſſimum atten- dentes ad appetitum, qui ad alterum aliis præferendum ten- dit. Quoniam vero hic appetitus actus per iudicium iſtud determinatur, ex definitione utique exulare (§. 680 Log.), ac inde deduci debet, quemadmodum hic a nobis factum eſſe vides.

§. 841.

*Qualibus
actibus ho-
nor exhi-
beatur.*

Quoniam honor conſiftit in actibus externis, quibus noſtrum de perfectione alterius iudicium ſignificamus (§. 538), existimatio autem facit, ut alterum magni faciamus vel majoris, quam alios (§. 840), conſequenter ut eum præferamus aliis vel aliis multis præferendum eſſe iudice- mus (§. 839); *honor conſiftit in actibus externis, quibus alterum aliis preferimus, vel aliis multis præferendum eſſe indigamus.*

Veraculo ſermone actum appetitus, qui existimationi ad- hæret, *Hochachtung* appellare ſolemus. Communis vero lo- quendi uſus ſignificatum reſtringit ad eum caſum, quo alte- rum obſingularem perfectionem plurimis aliis præferendum iudicamus. Hinc *Hochachtung* begeigen idem eſt ac actibus externis prodere itum appetitus actum iudicio connexum. Quoniam tamen in magni faciendis aliis plurimum daur præjudicatis opinionibus (§. 839), plurimæque ſunt rationes,

cur etiam hic hominum actiones sint simulatae; inconstans
loquendi via notiorum consularum miscet, quae a se invicem
distinguenda erant. Enimvero nobis inhaerendum est notio-
nibus distinctis ac determinatis, per quas vocabulorum
significatus determinandus, ut veritati sua constet evidens,
nec dubitationum anticipitibus fluctibus jactetur animus.

§. 842.

Qui alterum contemnit, verbis & factis declarat al- Quod si ver-
terum esse indignum, qui magni fiat, vel majoris, quam alii.
Qui enim alterum contemnit, a cibis externis declarat eum
esse honore ac laude indignum (§. 787). Quamobrem
cum honor consistat in a cibis externis, quibus declaratur,
quod alter indignus sit, qui tanti fiat ab aliis, vel majoris
etiam quam alii (§. 841); qui alterum contemnit, verbis
& factis declarat alterum esse indignum, qui magni vel
tanti fiat ab aliis, vel majoris, quam alii.

§. 843.

Quoniam itaque contemtor ferre nequit, ut alter Quid velit
magni vel tanti fiat, aut etiam majoris, quam alii (§. 842); contemtor.
utique vult, ut alterum minoris facias, vel etiam nihil.

Loquuntur hic exempla, quae supra in medium adduxi-
mus (not. §. 791). Quemadmodum vero contemtor suos
habet gradus, prout magis vel minus eum honore ac lau-
de indignum declaras; ira etiam facta & verba gradum con-
temtor indigirant, si ea attento animo rimeris. Concurrunt
autem cum verbis actus quidam externi, quae ea per contem-
torum prolata indicant, veluti mutationes vultus, vocis, gestus
& his similes, ut raceam ipsas quasdam dictiones contemtui
proprias esse, quales sunt, quae ironiam sapiunt.

§. 844.

Quoniam tedium oritur, si imperfectionis alterius Nibili ab
nobis concisi sumus (§. 518 *Psych. empie.*) & quo major terum face-
Aaaa 2 fuerit re quid sit.

fuerit imperfectio, eo majus quoque tedium est (§. 521 *Psych. empir.*); pejorem judicamus cum, qui imperfectione quadam laborat, aliis, tantoque pejorem, quo major fuerit imperfectio, & hinc ob imperfectionem, ubi alterum causam ejus liberam judicamus, cum nihili facimus. Dantur autem in nihili faciendo gradus, prouti nunc magis, nunc minus commovemur ad alterum nihili faciendum. Nihili adeo facere alterum dicitur, qui ob imperfectionem alterum ceteris omnibus postponit, immo tandem ex numero hominum quasi detrusum cum brutis in eundem censum refert. Quoniam vero tedium non minus ex imperfectione falsa, quæ per errorem pro tali habetur, quam ex vera oritur (§. 518 *Psych. empir.*), nec magnitudo tedium supponit iudicii de gradu imperfectionis veritatem (§. 521 *Psych. empir.*); in nihili faciendis altis homines plurenum dare prejudicatis opinionibus.

Vix datur aliqua notio, quæ majus acumen majoremque attentionem exigit, ne confundantur, quæ discernenda sunt, quam actus parvi pendendi vel nihili faciendi alios. Non ~~e~~ longinquo petenda est ratio. Confunditur imperfectio vera cum apparente, acquisita cum naturali, ea, quæ fortunæ tria bona, cum altera, cuius causa libera es, nec omnes in astatimandis imperfectionibus consentiunt. Ubi discutiendum, quantum imputandum sit alteri, quod imperfectioni cuidam obnoxius sit, in diversas admodum partes scinduntur, qui iudicant, & vix unquam judicium veritati consentaneum, immo plerumque impossibile videtur, ut ex vero statuatur. Nemo ea de re dubitabit, qui satis ea intellexit & animo comprehendit, quæ de imputatime docuimus in parte prima *Philosophica practica universalis*. Influit præterea appetitus sensitivus non modo in judicium de imperfectione, verum etiam in actum imputationis. Atque hic pro diversitate circumstantiarum tanta sepe offert diversitas, quanta vix cogitatur. Diversi admodum affectus influunt in actum nihili faciendi

vel

vel vilipendendi alios, qui eundem nunc intendunt, nunc immi-nunt, subinde prorsus reprimunt, immo in contrarium ver-tunt. Vides adeo, quænam peregrina sese immisceant notioni, de qua jam nobis sermo est, probe omnino perpendenda, ne præcipitetur judicium, quando illam ad examen revocare volueris. Illud quoque tenendum est, quod probe distin-gendum sit, utrum quis nihil fiat absolute, an vero non nisi in cerro hominum genere. Quamvis enim plerumque non nisi posterius fieri deberet; obtinet tamen prius. Ita videoas Geometras, qui eruditos alios nullo tantummodo loco habe-re debebant inter Geometras, eos prorsus nullo loco habent. Talis etiam videoas criticos, tales videoas homines literatos, qui non nisi alios sui similes magni faciunt, ceteros vili pen-dunt. Videoas divites, qui alios tenuioris fortunæ prorsus nihil faciunt, quamcunque tandem existimationem merean-tur, quippe ex solis divitiis pretium statuentes hominibus. Nolo addere plura, quæ obvia experientia suggerit. Ponamus homines omni perfectione destitutos; nulla erit ratio, cur unum alteri præferas, adeoque magni vel majoris cete-ris facias. Ponamus aliquos perfectionem acquirere, qua jam ceteri destituuntur. Illi igitur ceteris præferendi, adeo-que magnifici debent. Quodsi jam perfectio unius fuerit major, quam alterius; unus eorum majoris fieri debet quam alter. Ponamus jam porro ceterorum aliquos imperfectio-nem acquirere; qua destituuntur ceteri perfectione iidem carentes; hi igitur ipsis postponendi tantoque majori inter-vallo postponendus erit unusquisque, quo major fuerit imper-fectio, cui obnoxius, adeoque tanto magis quis nihilfaci-endus, quanto majore imperfectione laborat. Eodem mo-do fere hic sese res habet, quo in serie numerorum positivi privativis respondent, quorum illi supra nihil, hic infra nihil descendunt, ita ut qui magni sunt pluris quam nihil, qui vero vulgo nihil fieri dicuntur, minoris quam nihil, fie-ri dicendi veniant, sicuti numeri positivi sunt nihilo maiores, privativi vero nihilo minores, quatenus nimirum valor mor-alis hominum nullus cyphræ responder, perfectio autem libere acquisita tribuit valorem nullo majorem, imperfectio

libere acquisita nullo minorem. Enimvero cum perfectio-
nes ac imperfectiones sint complures & eadem divertimode
distribuantur inter homines ; prolixa discussione opus fore,
siquidem valor moralis uniuscujusque exacte determinari
deberet, ut accurata fieret aestimatio. Sed de hoc nequoh-
atenus cogitavit, neque facile est telam hanc pertexere, cum
interior supponatur & Philosophiaz moralis & Matheseos
noritia. Quamvis adeo homines omnes syrtes istas evitarent,
in quas eos incidere modo dixeramus, in aliis tamen magni
ac parvi seu nihili faciendis veritatem minime attingerent.
Nobis sufficit explicasse, quæ notionem quandam distinctam
aestimationis moralis hominum animo ingenerant.

§. 845.

*Quosnam
actus edat,
qui alterum ignominia afficit,
mimia affi-
ciuntur.*

Quoniam qui alterum ignominia afficit, auctibus ex-
tus edat, ternis quibuscumque suum de imperfectione alterius judi-
cium declarat, quatenus pro causa ejus libera habetur (§.
811), ob imperfectionem vero alterum allis postponimus,
adeoque nihili facimus (§.844); *qui alterum ignominia afficit,*
istiusmodi actus edit, quibus declarat, quod alterum nihili
faciat. Et quia in judicio isto ignominia consistit (§.811);
ignominia movet appetitum ad alterum nihili faciendum seu
parvi pendendum.

Actus iste appetitus adhaeret judicio de alterius imper-
fectione, ut adeo vulgo ad eum animatum attendant, qui de igno-
minia cogitant. Unde est, quod nonnulli mirentur audi-
entes ignominiam definiri per judicium de imperfectione
alterius, quatenus ejus causa libera est. Notanda vero hic
sunt, quæ supra in casu simili monuimus (not. §.840).

§. 846.

*Quosnam
edat, qui auctibus externis declarat alterum esse ignominia dignum
contumeli- (§.812), qui vero ignominia dignus declaratur, cum me-
teri*

rerū judicamus, qui parvi pendatur seu nihili fiat (§. 844); *is alterius qui contumelias in alterum edit, tales edit actus, quibus al. officit. ter dignus declaratur, ut nihili fiat vel parvi penditur.*

§. 847.

Et quoniam calumniator alteri tribuit imperfēctio- Intentio ca-
nes, quo minime laborat (§. 814), adeoque alterius igno- lummati-
miniam intendit (§. 811 *Jur. Nat.* & §. 616 *part. 1. Phil. ris.*
pract. univ.), ignominia vero appetitum movet ad alterum
nihili faciendum seu parvi pendendum (§. 845); *calum-*
nior intendit, ut alter, in quem calumnias edit, ab aliis
parvi pendatur seu nihili fiat.

Æqualitas hominum naturalis adeo altas radices egit in a-
nimis hominum, ut nihili fieri ab aliis aut vilipendi intole-
rabile ipsis videatur. Arque inde est, quod ignominia, con-
tumeliz, convicia, calumniae adeo exacerbant eorum ani-
mum, & ipsi ad ea vindicanda sint adeo proni.

§. 848.

Neminem vituperare debemus. Qui enim alterum vi- *Vituperi-*
tuperat, eidem verbis defectum perfectionis imputat (§. *um illici-*
813), adeoque laude indignum declarat (§. 541) Quam- *tum.*
obrem cum alterum contemnat, qui alterum laude in-
dignum declarat (§. 787); vituperando alterum eum con-
temnimus. Nemo autem contemnendus est (§. 790). Er-
go etiam neminem vituperare debemus.

Non est quod excipias parentes liberos, præceptores di-
scipulos vituperare, nec vituperium liberorum & discipulo-
rum illicitum dici posse. Quid enim juris sit parentibus in
liberos, quid præceptoribus in discipulos, suo docebimus
loco. Vituperium quando licitum parentibus ac præcepto-
ribus parent rationem habet: ubi autem amica informatione
deducuntur in cognitionem sui, dum ipsis defectus perfectio-
nis, ad quam tendere debent, representantur, docere alte-
rum

rum defectus perfectionis suos, ut ad eos tollendos contenterat, vituperium non est.

§. 849.

An vituperarem nos vituperare licet.

Qui te vituperat, eum vicissim ideo vituperare non licet. Qui enim te vituperat, obligationi naturali non satisfacit (§. 848 Jur. Nat. & §. 120 part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero quia alter obligationi suæ non satisfacit, non ideo tibi permisum est eidem non satisfacere (§. 631). *Qui ergo te vituperat, eum ideo vicissim vituperare non licet.*

§. 850.

An lege naturali pro nullum est.

Quæ lege naturali prohibentur, ea faciendi tibi ius naturali pro nullum est. Quæ enim lege naturali prohibentur, ad ea bibita facienda non facienda obligaris (§. 163 part. I. Phil. pract. univ.), *et id jus esse* hæcque obligatio prorsus immutabilis est (142 part. I. Phil. pract. univ.). Moraliter igitur necesse est, ne id facias (§. 118 part. I. Phil. pract. univ.), neque moraliter possibile fieri potest, ut hoc facias (§. 291 Ostol.), consequenter facultas moralis agendi, quod lege naturali prohibetur, tibi competere nequit. *Quoniam itaque hæc facultas jus est* (§. 156 part. I. Phil. pract. univ.); *ea faciendi, quæ lege naturali prohibentur, jus tibi nullum esse potest.*

Dantur privilegia, quibus uni confertur jus faciendi ea, quæ aliis prohibentur facere. Enimvero istiusmodi privilegia non fert Jus naturæ, ob obligationis naturalis immutabilitatem. Nemo igitur sibi licere existimet, quod prohibetur omnibus.

§. 851.

Lege naturali probita nullo bitum facis, id ipsum jure non facis, seu nullo jure facis.

Quoniam tibi jus nullum est faciendi ea, quæ lege naturali prohibentur (§. 850); si quod lege naturali prohibita nullo bitum facis, id ipsum jure non facis, seu nullo jure facis.

Pate.

Patebit deinceps, cur opus sit nosse, quænam jure non fiant.

§. 852.

*Nullum nobis jus est alterum contemnendi, vituperandi, Jus con-
ignominia afficiendi, conviciis laceſſendi, calumniandi, con- temnendi,
sumeliis onerandi.* Nemo enim contemnendus (§. 790), *vituperan-*
nequidem contemtor tuus (§. 793). Nemo vituperandus *di, ignomi-*
(§. 848), nequidem qui te vituperat (§. 849). Nemo *nia affici-*
ignominia afficiendus (§. 829), nequidem qui prior tibi *endi, con-*
ignominiam fecit (§. 837). Nemo in alios contumelias e- *viciandi* *et c. null-*
dere (§. 832), nemo alium conviciis proscindere (§. 833), *lum.*
nemo alterum calumniari debet (§. 836), nequidem qui
prior in te contumelias edidit, vel conviciis te proscindit,
vel te calumniatur (§. 838). Quoniam itaque quæ lege
naturali prohibentur, ea faciendi jus nobis nullum est (§.
850); nullum quoque nobis jus est alterum contemnendi,
vituperandi, ignominia afficiendi, conviciis laceſſendi, ca-
lumniandi, contumeliis onerandi.

Qui fingunt jus sibi esse alterum contemnendi, vituperandi, ignominia afficiendi, conviciis laceſſendi, calumniandi, contumeliis onerandi ; tales afferre tenentur rationes, quæ jus nullum probant : id quod etiam experientia probat, ubi quidam rationes allegant, cur hoc ipsis facere liceat. E. gr. contemnis alterum. Ego te reprehendo, quod factas. Tibi hoc facere licere regeris, vel quod te contemnat, vel quod dignus sit, qui contemnatur. Priorem rationem esse nullam ostendimus supra (§. 793) : posterior non sufficit ad probandum jus tuum. Quod enim alter mereatur, ut hoc ipsis fiat, id tibi nondum confert jus hoc faciendi. Meretur latro, ut e vivorum numero tollatur : non tamen ideo tibi jus est eum interficiendi. Meretur fur, ut e patibulo suspendatur : non tamen ideo tibi jus est eum occidendi. Fac igitur alterum mereri contemnum ; non tamen ideo tibi jus est eum contemnendi. Si quod enim jus quoddam tibi arrogas, necesse est ut probes tibi jus istud competere.

§. 853.

An quis ju- *Si quis alium contemnit, vituperat, ignominia afficit,*
re contem-conviciatur, calumniatur vel contumelias in eum edit; id
ni, vitupe- jure non fit. Lege enim naturali prohibitum, ne alterum
rari, igno- contemnas (*§. 790*), etiam si te contemnat (*§. 793*);
minia & ne vituperes (*§. 848*), etiam si te vituperet (*§. 849*); ne
contume- ignominia afficias (*§. 829*), etiam si te prior afficerit (*§.*
liis affici *837*); ne convicieris (*§. 833*), ne calumnieris (*§. 836*),
& calum- niis onerari ne contumelias in eum edas (*§. 836*), etiam si prior te con-
queat. queatus vel calumniatus fuerit, aut contumelias in te edi-
derit (*§. 838*). Enimvero quæ lege naturali prohibita sunt,
jure non fiunt (*§. 851*). Quare si quis alterum contemnit,
vituperat, ignominia afficit, conviciatur, calumniatur vel
contumelias in eum edit; id jure non fit.

Nimirum ut horum quicquam facias, jus nullum tibi est
(*§. 832*). Quamobrem nec fieri potest, ut facias horum
quicquam jure.

§. 854.

Sinistrum de aliorum actionibus judicium verbis aut
de aliorum factis declarare, quam diu nihil sit contra jus tuum, libertati
naturali repugnat. Etenim qui sinistre judicat de aliorum
actionibus, quæ fecerunt alii, ea minus recte ab altero fa-
cita esse contendit (*§ 774 Psych. empir.*). Quodsi hoc ju-
dicium penes se premit, nec alteri, de quo judicat, nec a-
liis idem innotescit, adeoque ubi de jure externo quæstio
est, nulla ejus habetur ratio, cum perinde sit, ac si ab eo-
dem abstinuisse. Enimvero si judicium istud verbis aut
factis declarat, jus sibi arrogat exigendi ab altero rationem,
cur hoc fecerit, nec alterius conscientię relinquit, utrum
actionem aliquam committere, an omittere velit (*§. 417*
part. I. Phil. pract. univ.). Quoniam itaque libertati,
quæ

quæ unicuique hominum natura competit (§. 146), conveniens est ejus conscientiæ relinquī, utrum actionem quandam committere, an omittēre velit (§. 157), nec ea fert jus exigendi ab altero rationem, cur hoc fecerit, quamdiu nihil contra jus tuum facit (§. 158), quod vi libertatis ipsi permīssum non est (§. 160); finistrum de aliorum actionibus judicium verbis aut factis declarare, quamdiu nihil fit contra jus tuum, libertati naturali repugnat.

Etsi ad hanc propositionem animum parum attendant, qui de jure hominum agunt; hoc tamen non obstante non invita experientia inter notiones communes referenda, quam libertatis natura homini competentis conscientia unicuique suggerit. Quando enim tibi judicium sumis de alterius actione & male factum vel minus recte pronuncias, quod fecit alter; nonne tibi statim responderet: quid ad te? Facio, quod lubet. Non teneor tibi rationem reddere, cur faciam. Quis te constituit judicem meum? Tuum non est mihi imperare. Ita loquuntur omnes, ut finistra aliorum de se judicia amoliantur, nullo atento discrimine, utrum vera sint, nec ne. Reigerunt ea, quæ dixi, etiam ubi malefacta ipsis objicis, quæ negare non audent. Ne vero existimes, communem hunc esse errorem; jus, quo se tuentur, minime confictum esse ostendendum erat.

§. 855.

Quoniam finistrum de aliorum actionibus judicium *jus exigendi*, ne quocunque modo manifestatum libertati naturali repugnat, sequenter cum ex factis colligantur imperfectiones & defectus perfectionis, ne alter tibi tribuat imperfectiones aut defectus perfectionis judicio manifesto.

Quale jus sit libertas, distincte satis exposuimus in superioribus. Qui notionem ejus distinctam animo comprehendit, facile intelliget, quod libertas naturalis cui libet tribuat jus exigendi ab altero, ne sinistre de se judicet, sive verbo, sive actibus quibuscumque externis hoc judicium prodar, & sive judicium ipsum fuerit verum, sive falsum. Quodsi vero contra jus alterius est judicium verum, multo magis contra idem est judicium falsum, quo aperie latitur, ut alia aehuc sublit ratio, cur ab eo abstinentum (§. 695). Ceterum cum ex factis non nisi colligantur imperfectiones ac defectus perfectionum, quae alterius animae inhærent; qui facta, quae eadem redarguunt, objicit, imperfectiones aut defectum perfectionum alteri tribuit, & qui imperfectionis aut defectus perfectionis alterum accusat, hoc ipso etiam facta independentia eidem tribuere debet.

§. 856.

Libertas naturalis violata per contumaciam, virtutem, peritum, convicia calumniarias asq ignominias.

*Qui alterum contemnit, vituperat, conviciatur, calumniatur, ignominia afficit aut contumelias in eum edit; contra libertatem naturalem alterius facit, seu candem violat. Qui enim alterum contemnit, virtutes intellectuales & morales ei esse negat, vel easdem in multis deficere contendit, aut eas honorem ac laudem non parere defendit (§. 788); qui alterum vituperat, verbis defectus perfectionis eidem imputat (§. 813); qui conviciatur, ei imperfectiones verbis exprobrat (§. 815); qui calumniatur, imperfectiones alteri imputat, quibus minime laborat (§. 814); qui ignominia afficit, suum de alterius imperfectione judicium verbis declarat (§. 811); qui denique in alterum contumelias edit, eum ignominia dignum actibus externis declarat (§. 812). Omnes itaque sinistrum de altero judicium vel verbis, vel factis produnt, etiam si alter nihil fecit contra jus ipsorum (§. 774 *Psych. empir.*). Enimvero sinistram de alterius actione judicium verbis aut factis declarare, quamdiu nihil*

fit contra jus tuum, libertati naturali repugnat (§. 854), consequenter qui hoc facit contra libertatem naturalem alterius facit, seu eandem violat (§. 239 part. I. Phil. pract. univ.). Qui adeo alterum contemnit, vituperat, conviciatur, calumniatur, ignominia afficit, aut contumelias in eum edit, contra libertatem naturalem alterius facit, seu eandem violat.

Propositio hæc probe notanda venit, non modo quod aliis demonstrandis, quæ sequuntur, inserviat; verum etiam quia hinc potissimum perspicitur ratio, cur turpitudine quædam naturalis inhæreat sinistro de aliis judicio, etiam si verum fuerit, ac inde redundet in actiones quæscunque externas, quæ idem produnt seu quomodo cunque ab eodem dependent. Libertas, quam natura homini tribuit, jus quoddam eminent est, ob quam homo ingenuus nullam recipit estimationem, ejusve adeo vita semper inæstimabilis habita. Et natura ipsa adeo commendavit hoc jus hominibus, ut nihil ipsis intollerabilius videatur juris hujus violatione: sit ita quod per abusum in licentiam vertatur, quod ipsum tamen idem non immunit. Abusus enim, qui juri imputandus minime venit, nihil ipsis detrahit. Ac inde est, quo tam ægre ferant homines sinistra aliorum de se judicia, si vel maxime eadem mereantur. Senitus violatae libertatis notioni confusa contemnunt, ignominiz, vituperii, conviciorum, contumeliarum, calumniarum semper adhæret: id quod manifesto produnt, ubi rationes quærelarum justarum recensent, vel etiam contra sinistra aliorum de se judicia defendant, quemadmodum jam paulo ante monuimus (not. §. 854).

§. 857.

Contentus, vituperium, ignominia, convicia, contumelia, calumnia sunt contra jus perfectum alterius. Qui vituperi-
enim alterum contemnit, vituperat, ignominia afficit, con-
viciis proscindit, calumniis onerat vel contumelias in alte-
rum edit, contra libertatem alterius naturalem facit (§. 856). Enim-

calumnia contra jus alterius quam fiant. *Enimvero libertas naturalis involvit jus exigendi, ne finis de te judicet alter, sive verum sit judicium, sive minus, & ne tibi tribuat imperfectiones aut defectus perfectionis judicio manifesto (§. 855), consequenter etiam respectu judiciorum sinistrorum de te jus perfectum est (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem contemptus, vituperium, ignominia, convicia, concumelia, calumnia sunt contra jus perfectum alterius.*

Libertatem esse jus perfectum in dubium revocari nequit. Quodsi tamen quis dubiter, in ejus gratiam sequentem adjicere luber propositionem.

§. 858.

Libertas naturalis quale sit jus.

*Libertas naturalis est jus perfectum. Consistit enim in independentia in agendo a voluntate alterius (§. 153), adeoque alter obligatur permittere, ut agas, quid velis. quamdiu nihil facis contra jus ipsius (§. 157, 158). Quodsi ergo te praeter voluntatem tuam in agendo dependentem efficere velit a voluntate sua, hoc ipsum tibi ferendum non est, cum alias libertas nulla foret, seu jus hoc omni destituetur effectu. Tibi igitur permisum est alterum cogere, ne hoc faciat. *Enimvero jus perfectum est, quod coniunctum est cum jure cogendi alterum, si obligationi sua satisfacere nolit (§. 235 part. I. Phil. pract. univ.)* Libertas igitur naturalis jus perfectum est.*

Jus imperfectum qualitas tantummodo moralis est, quae hominem dignum efficit, ut ab altero quid ipsi præstetur (not. 237 part. I. Phil. pract. uniu.). Quodsi ergo libertas foret tantummodo jus imperfectum, non posset consistere nisi in eo, quod dignus videatur, qui in agendo suum potius, quam alterius sequatur judicium, & ut alter permittat, quo agat quod lubet. *Enimvero quam sit hoc absolum facile intelligitur ex iis, quæ de libertate naturali in superioribus demon-*

stram

strata sunt. Quodsi admittere velis libertatem tantummodo jus imperfectum esse in actiones tuas ; jus hoc revera nullum est, cum quilibet actiones tuas voluntari suæ subjicere possit pro arbitrio suo, modo possit, adeoque vim pati debes a quo-vis potentiore. Non aliud jus si tibi tribueret natura in actiones tuas, servituti cujuslibet potentioris te subjiceret, ut unusquisque natura foret servus potentioris. Quæ hinc porro sequerentur absurdia, nostrum in præsenti non est recensere.

§. 859.

Injuria generaliter est actio quæcunque, quæ est *Injuria* contra jus perfectum alterius, seu quicquid fit contra jus generi quid perfectum alterius. Poteſt etiam dici *violatio juris perfecti*. Eti alterius. Vernaculo sermone vocamus *Unrecht*.

Ulpianus l. i. ff. de inj. & famos. lib. injuriam generaliter definit, quod non jure fit. Non jure autem fieri hic dicitur, quod juri alterius adversatur, seu quod contra jus alterius fit. Quando autem jus simpliciter dicitur, jus perfectum intelligitur (§. 235 part. 1. *Pbil. pract. unrv.*), neque aliter vocabulum juris accipitur, quando in jure Romano seu civili quo-cunque occurrit. Quamobrem definitio *Ulpiani* eodem reddit, quod *injuria* in genere sit, quicquid contra jus perfectum alterius sit, atque adeo cum nostra prorsus consentit. Generali hoc significatu furtum est *injuria*, quia violatur dominium, adeoque jus perfectum alterius : adulterium est *injuria*, quia violatur jus conjugis innocentis in corpus alterius conjugis, mariti in corpus uxoris : homicidium est *injuria*, quia violatur jus alterius in corpus suum, jus nempe organis corporis utendi, quod prorsus tollitur. Significatus hic generalis in jure etiam *Naturæ* receptus est. Hoc sane sensu *Gratius* de J. B. & P. lib. 2. c. 1. §. 1. n. 4. causa justa, inquit, belli suscipiendi nulla alia esse potest nisi *injuria*. Neque alio sensu accipiendum vocabulum, quando *Livius* lib. 31. c. 2. (scribit: Petebant, ut, si coacti *injuriis* bellum adversus *Philippum* suscepissent, pristinum animum erga populum Roma-

Romanum conservaret. Ceterum etsi juxta *Ulpianum* non jure fieri & contra jus alterius fieri unum idemque sit; si tamen accurate loqui volueris, nec vim inferre notionibus distinctis, ea a se imicem distinguenda sunt. Ratio colligitur ex iis, quæ paulo ante demonstrata sunt (§. 853). Nimirum jure non sit, quando quis facit, quod faciendi jus ipsi nullum est: contra jus vero alterius sit, quando idem vel tollitur, vel diminuitur, vel usus seu exercitium ejus quomodo cunque impeditur (§. 239 part. 1. *Phil. pract. univ.*). Hæc esse diversa, nemo diffitebitur. Et quia de utroque sermo est in jure naturali, ad evitandam equivocationem fixum utriusque phrasí significatum tribui fas est.

§. 860.

An contemnitus, ignominia, vituperium, contumelia, concivium, calumnia sunt injuriae. Fiunt enim contra jus perfectum alterius (§. 857). Sed quicquid fit contra jus alterius perfectum, injuria est (§. 859). Contemnitus itaque, ignominia, vituperium, contumelia, convicium, calumnias sunt injuriae.

Iuraria sunt injuriae. Forsan non deerunt, qui, cum sint in Jure civili veritati mirabuntur contemnunt, ignominiam, vituperium, contumeliam, calumnias injurias dici sensu generali, cum ibidem significatu speciali dicantur injuriaz; qui generali opponitur l. 1. ff. de *injur. & famos. libell.* Enimvero nobis jam questio est de eo, quid sint, non de eo, quid dicantur. Posterioris arbitrarium est, neque denominationi inesse debet veritas: at prius arbitrarium non est, sed veritatem habet. Sane in Jure civili contentus & contumelia non distinguuntur a se invicem, nec ab ignomina. Hoc tamen non obstante consultum fuit, hæc a se invicem distingui, quemadmodum parer ex anterioribus. In philosophia ubi differentias rerum scrutatur, non ex vocabulis, sed ex ipsis rebus sapere debemus. Tot admittenda sunt res diversæ, quot comprehenduntur differentiae, & ex his significatus vocabulorum fixus determinan-

nandus, ne præjudicium fiat veritati. Hac vero cognita inconstans usus loquendi explicandus eidem convenienter, ut illibata sit veritas. JCu Romani non perpenderunt, quod quæ adversantur existimationi alterius fiant contra jus perfectum alterius, quatenus scilicet repugnant libertati naturali.

§. 861.

Qui alterum conviciatur, verbis declarat, quod cum intentio vilipendat, vel nihili faciat. Qui enim alterum convicia- tur, verbis quibuscumque prodit animum alterum ignominia afficiendi (§. 815). Enimvero qui alterum ignomina afficit, actionibus externis declarat, quod eum vilipendat, vel nihili faciat (§ 845). Ergo qui alterum conviciatur verbis declarat, quod eum nihili faciat, vel vilipendat.

Ecce tibi intentionem convicatoris, cur scilicet alterum conviciis incessat.

§. 862.

Infamia est communis hominum de vitiis alterius *Infamia opinio*, quam supra famam malam diximus (§. 553). *quid sit.*

Opponitur infamia famæ in significatu bono acceptæ. Vulgo consideratur tanquam privatio famæ. Enimvero cum vitiis, quæ sola infamant, non in nuda privatione virtutis consistant, verum habitus positivi sint, unde actus positivi proveniunt: infamia non in sola privatione famæ consistit, quamvis eam involvat, quatenus vitium virtutem excludit, seu ejus defectum includit. Ceterum hic nobis de infamia tantummodo sermo est, quatenus eidem in statu naturali locus. Unde jam seponimus ea, quæ e statu civili veniunt, & de quibus dicemus suo loco. In statu enim civili plurimum tribuitur & tribuendum est opinionibus, ut malitia hominum coercentur tranquillitatis conservandæ gratia.

§. 863.

Homo quilibet ab infamia sibi caverre debet. Cavere Infamia (Wolfi Jus Natura Tom. I.) CCC enim vitanda.

enim sibi debet, ne fama ipsius sit mala (§. 555). Quamobrem cum fama mala infamia sit (§. 862); quilibet sibi ab infamia cavere debet.

Nimirum caver sibi ab infamia, qui operam dat, ne eam mereatur, adeoque ne quid faciat, quod ad vitium referri possit. Quodsi enim homines per calumniam ipsi tribuant male facta; id inter fortunæ mala referendum. Et quid ipsi contra facere liceat, ostendetur inferius.

§. 864.

*Quod face-
re debet
infamiam
purgatu-
rus.*

Qui infamiam sibi contraxit, operam dare tenetur, ut vitia emendet. Qui enim infamiam sibi contraxit, bona famæ adversa fecit, seu actiones vitiosas commisit (§. 862). Enimvero qui bona famæ adversa fecit operam dare debet, ut factis contrariis eidem serviat (§. 558), consequenter ut vitia emendet. Quamobrem qui infamiam sibi contraxit, operam dare tenetur, ut vitia emendet.

Factum infectum fieri nequit. Quodsi ergo scortatus fueris, fieri haud quam potest, ut idem non feceris. Infamia igitur macula est, quæ ita inhæreret, ut tolli non possit. Quamobrem nihil relictum est, quam ut operam det, qui infamiam sibi contraxit, ut ea faciat, qua virtutis sunt. Ita enim mereatur, ut posthac bene de eo sentiant homines, & famam consequitur, si recte judicent alii quoad statum præsentem. Quamobrem ubi scortatione maculam adspersisti nomini tuo; neceesse est, ut ab eadem posthac abstineas & caste vivas, ne te nunc scortatorem esse judicent ac dicant alii, et si fieri non possit, ne judicent, te antehac talem fuisse; verum enim in æternum manet, quod hoc feceris, nec falsum fieri potest. Probe hæc perpendenda sunt, ut intelligatur cur summa præcipiatur famam servandi cura. Et quando vita & fama pari passu ambulare dicuntur, si veritas dictis inesse debet, aliter intelligi hoc nequit, quam quod fama amissa restituiri non possit, quemadmodum vira, quam semel agnisti reddi tibi nequit. Quæ vero paulo ante annotavimus (not. §. 862).

862), nos hic tantummodo ad veritatem, non vero opinionem hominum, quæ in statu civili regnat, attendere, hic quoque repetenda sunt, ne in Jure civili versati & ejus notionibus imburi sibi persuadeant, hic tradi a nobis, quæ veritati minime consentanea sunt. Absit autem ut quis opinetur, quasi ea, quæ hic docentur, juri positivo repugnant, nec ullam in eo utilitatem habeant. Distinguit sane jus etiam positivum infamiam veram a putativa, v. gr. quando dicitur, delictum non infamare, sed pœnam.

§. 865.

Quilibet operam dare debet, quantum in se est, ne alii Obligatio infamiam sibi arcessant. Sibi enim ab infamia cavere debet (*§. 862*). Quoniam itaque alteri cuicunque homini debet quilibet, quod sibi, quatenus alter id non habet in potestate sua, ipse autem circa neglectum officii erga se ipsum hoc alteri præstare potest (*§. 608*); quilibet etiam operam dare debet, quantum in se est, ne alii infamiam sibi arcessant.

Famæ aliorum non minus rationem haberi, quam propriæ jubet charitas (*§. 620*). Quemadmodum itaque tibi cavere debes ab infamia; ita etiam infamiam aliorum præcavere debes, quantum in potestate tua est.

§. 866.

Nemo alteri infamiam adsperrgere debet. Quilibet e- Infamiam nim operam dare debet, quantum in se est, ne alii infami- alteri num am sibi arcessant (*§. 865*). Sed qui ad hoc faciendum obli- adsperrgere gatur, ad contrarium non faciendum simul obligatur (*§. 722*). Nemo igitur alteri infamiam adsperrgere debet.

Quodsi tibi liceret infamiam alteri adsperrgere; multo minus te rangeret cura, ne alter sibimetipsi infamiam conciliet. Quamobrem cum hanc abjicere charitati adversetur (*not. §. 865*); multo magis eidem adversatur alteri infamiam adsperrgere.

§. 867.

Latio fama, exsiliatio, excommunicationis abnoscere. *Famam alterius lacerare dicitur*, qui alteri infamiam adspergere conatur. *Quodsi gravius lacerat*, eandem *lacerare* dicitur. Eodem sensu *Honorem & existimationem alterius lacerare* dicitur, qui alteri ignominiam vel contemptum facere conatur.

Nimirum si bene de te sentiant in communione, bona fru-
ris fama. Enimvero si quis omni molimine id agit, ut male
sentiant, non modo id agit, ut bonam famam desperdas, ve-
rum etiam ut malam auferas. Famam adeo tuam lacerare co-
natur.

§. 868.

Fama alterius non lacerenda. Nemo enim alteri infa-
miam adspergere debet (§. 866). Quamobrem cum alte-
rius famam lacerat, qui hoc facere conatur (§. 867); fama
alterius laceranda non est.

§. 869.

Latio honoris & existimationis alterius non lacerare debet. Etenim nemo alterum ignominia afficere debet (§. 829), nemo etiam alterum contempnere debet (§. 790). Quoni-
am itaque honorem & existimationem alterius lacerat, qui
alteri ignominiam vel contemptum facere conatur (§. 867); nemo alterius honorem & existimationem lacerare debet.

Quoniam existimatio, honor & fama bona sunt, quæ ad statum hominis externum spectant, in numerum eorum quæ sua sunt, vulgo referuntur. Quamobrem qui hono-
rem, existimationem ac famam lacerat, suum alteri auferre cen-
setur. Inde est quod qui hoc facit, in vernaculo sermone fari
comparetur & ein Ehren-Dieb vocetur, dicaturque honorem
rapuisse, er habe ihn seiner Ehre beraubet. Non habet dictio,
quod sit a veritate alienum, ubi calumniator vel convicitor
effecit, ut alii fidem habentes calumniis atque convictis fini-
stre de akerò judicent, qui benignum antea de eodem rule-
rant

rant judicium. Cum enim in hoc judicio consistat existimatio, quæ honorem comitem habet (§. 538) atque fama bona (§. 553); qui facit, ut alii non amplius benigne de te judicent, sed sinistre, tibi utique rapit existimationem, honorem atque famam, quamvis meritum auferri nemini possit. Qui adeo contendunt, honorem atque famam nemini auferri posse; meritum existimationis intelligunt per inconstitiam loquendi. Ecquis enim est, qui nesciat, pervulgatum istud: alii famam merentur, alii habent?

§. 870.

Fame alterius detrahere dicitur, qui eam diminuere *Detrahere* conatur. Eodem sensu *detrahere laudi & existimationi ac fama alterius honoris* quid dicimus.

E.g. Ponamus te trui fama Mathematici periti, alterum sit. vero obrectationibus suis id efficere conetur, ut non multum tribuatur scientiae tuae; is famæ ac laudi tuae detrahere dicendus. Similiter si castitatis laude fruaris, alter vero de te narraret, quæ lasciviam produnt; laudi tuae detrahere dicitur. Quodsi magnifias ob justitiam & alter divulget facta, quæ te injustum probant, et si nec cetera, quæ justitiae laudem merentur, negare ausir, is existimationi tuae ac laudi detrahit.

§. 871.

Nemo famæ ac laudi alterius detrahere debet. Operam *Detrabere* dare debemus, ut, qui merentur, famam consequantur (§. famæ ac 650). Quoniam itaque qui ad hoc faciendum obligatur, laudi alterius illicet ad contrarium non faciendum simul obligatur (§. 722); nemo quoque famam alterius ullo modo diminuere, vel tum. ea facere debet, quæ eidem quomodocunque adversantur, consequenter eam diminuere possunt. Enimvero famæ alterius detrahit, qui eam diminuere conatur (§. 870). Nemo igitur famæ alterius detrahere debet, quam merentur. Atat nec ea propalare debemus, quæ alteri ignominiae sunt (§. 828), consequenter quæ famam ipsius diminuunt

(§. 553. 811). Quamobrem nec famæ alterius detrahere debemus, si eam minime mereatur. Quoniam itaque famæ alterius non detrahere debemus, si eam mereatur, neque si eam non mereatur *per demonstrata*; nemo famæ alterius detrahere unquam debet. *Quod erat unum.*

Similiter qui alterum laudat perfectionem eidem tribuit (§. 541); qui vero vituperat, perfectionis defectum eidem imputat (§. 813). Patet adeo eum, qui alterum vituperat, laudem ejus diminuere conari. Enimvero qui alterius laudem diminuere conatur, eidem detrahit (§. 870). Quamobrem qui alterum vituperat, laudi ejus detrahit. Quoniam itaque alterum vituperare non debemus (§. 848); nec laudi ejus detrahere debemus. *Quod erat alterum.*

Quemadmodum paulo ante ostendimus, contemnum, vituperium, ignominiam, convicia, concusuelias, calumnias fieri contra jus perfectum alterius (§. 857) & alterum ignominia afficere ac ea propalare, quæ ipsi ignominias sunt, charitati repugnare (§. 830); ita eodem prorsus modo demonstrari poterat, alterius famæ ac laudi detrahere non mirus adversum charitati esse, quam contra jus perfectum alterius. Imo ostendi etiam poterat, quod famæ ac laudi alterius detrahere sit inimicinæ causa, consequenter repugner obligationi naturali nullius inimicitiam nobis conciliandi (§. 644). Quando in moralibus inquiremus, quænam sit ratio, cur alii aliorum famæ ac laudibus detrahant, liquido constabit, id tribuendum esse vel pravis, quibus indulget obrectator, affectibus, vel vitiis, quibus deditus est, minime autem ex charitate tanquam fonte promanare famæ ac laudis alienæ obrectationem.

§. 872.

An obrectatoris famæ ac laudi detrahere debet, etiam si alter prior ipius famæ ac laudi detrahatur, nec ledere debet famam alterius, quia alter prior lastit. Nemo enim alterius famæ

famæ ac laudi detrahere debet (§. 871), neque etiam famam alterius lädere (§. 868). Quodsi ergo alter horum quid facit, obligationi suæ naturali minime satisfacit (§. 120 part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero quia alter non satis facit obligationi suæ naturali, non ideo tibi permisum est eidem non satisfacere (§. 631). Quamobrem nemo alterius famæ ac laudi detrahere debet, etiamsi alter prior ipsius famæ ac laudi detrahatur, nec lädere debet famam alterius, quia alter prior læsit.

re & fa-
mam læ-
dantis no-
stram læ-
dere liceat.

Esi vi principii generalis, ad quod hic provocamus, satis manifesta sit propositionis præsentis veritas (§. 631); non tamen ideo eadem silentio prætereunda erant, propterea quod homines sibi persuadeant licere sibi in alterum, quod ipsis fecit alter.

§. 873.

*Nemo honorem atque existimationem alterius lädere An existi-
debet, etiamsi alter prior hoc fecerit. Quoniam nemo hono- mationem
rem & existimationem alterius lädere debet (§. 869); eo- lalentis
dem prorsus modo porro ostenditur, quod nec lädere de- nostram
beat, si alter prior hoc fecerit, quo propositionem præce- lädere li-
dentem demonstravimus.*

§. 874.

*Injuria specialiter dicitur læsio existimationis seu Injuria
honoris & famæ alterius quomodounque facta.*

specialiter
dicta quid

Ita vocabulum accipitur in Jure Romano l. i. ff. de injuriis fit.
& lib. famos. Quando enim Ulpianus: specialiter, inquit, in
iuria dicitur contumelia, per contumeliam non intelligit
nisi verba & facta, quibus lreditur existimatio & fama alteri-
us, quemadmodum eadem lege patet. Quoniam tamen nos
in superioribus vocabulo contumelia restrictorem significati-
tum imposuimus (§. 811), injuriam specialiter dictam &
contumeliam pro synonymis habere minime possumus. Non
tamen

tamen hoc fecimus sine ratione, nec invito usu loquendi apud Romanos recepero (*not. §. cit.*).

§. 875.

Injuria verbalis & rem & famam alterius, *verbaliter* eum *injuriare* dicitur ; si *realis* dif-*facto* quodam, *realiter*. Unde *injuria realis* est, quæ fit *realiter* facta quodam ; *verbalis*, quæ fit verbis.

Labeo l. i. ff. de injur. &c famos. lib. injuriam dicit fieri vel re, vel verbis : re, quando manus inferuntur ; verbis autem, quotiens manus non inferuntur. Atque hinc enata est divisione injuriarum in realem & verbalem. Circa hanc distinctionem varia moneri poterant, si ad mentem *Labeonis* respicias, sed cum hic injuriarum considereret, quatenus in civitate tanquam delicta puniri merentur ; in alium locum referenda sunt. Exempla injuriarum in medioto afferuntur in *Institut. tit. cod.* §. 1. *Injuria scilicet realis* est, si quis pugno pulsatur, vel verberatur, aut fustibus cæditur : ubi inter pulsationem & verberationem hæc intercedit differentia, quod illa sit sine dolore, hæc cum dolore l. s. ff. de inj. & fam. lib. Talis etiam est, si quis alterius bona ut debitoris possidet & l. cit. si dominum alterius vi intrat, ubi per dominum omnis habitatio intelligitur omnisque fundus. *Injuriæ verbales* sunt, si quis te vocat latronem, nebulonem, scurram, spurium, calumniatorem, vel alia proferat verba moribus injuriosa, veluti si in dignitate ecclesiastica constitutum vocer vernacula einen Pfaffen.

§. 876.

Libellus famosus quidquam peculiaris species, si quis literis vel scriptis verbis existimationem alterius aut famam laedit. Ab aliis tamen pro peculiari injuriæ specie habetur. *Injuria*, quæ alteri litteris sive in scripturam relatis verbis infertur, & qua fama ejus laeditur dicitur *Libellus famosus*.

Definitio libelli famosi fluit ex differentia modorum generali.

rali, quibus injuria infertur. Etenim infertur vel facto quodam, vel verbis. Si verbis infertur, vel verba ore proferuntur, vel in scripturam rediguntur. Quando itaque in scripturam rediguntur, quæ famam alterius lœdunt, libellus famosus est. Enimvero quoniam in civitate, ubi injuriæ considerantur tanquam delicta punienda, in distinguendis injuriis habenda est ratio pœnarum; notioni libelli famosi accedunt determinationes nonnullæ, quæ ex statu civili veniunt, & juris positivi sunt. Quamobrem cum hic libellum famosum non spectemus, nisi quatenus ei in statu naturali locus est; quæ a statu civili veniunt, adeoque multo magis, quæ juris tantummodo civilis apud nos recepti sunt, in aliud locum rejicienda. Hæc monenda sunt, ne videamur tradere, quæ a Jure communi aliena sunt, ac tyrones ejusdem confundunt, adeoque magis obesse, quam prodesse videntur. Quemadmodum quæ in statu naturali obtinent cetera non promiscue applicari possunt ad statum civilem, ubi vi imperij, immo etiam quod in civitate nunc receptum est, dominii mutationem quandam subeunt; ita idem dicendum & de libello famoso. Quodsi vero intelligere volueris, quomodo jura naturalia & obligationes naturales introductis dominiis & imperiis immutentur; illa utique præcognoscenda veniunt. Fidem oculatam dabimus in partibus Juris Naturæ sequentibus, ubi mutationes, quæ juribus & obligationibus in statu naturali vigentibus accidunt, explicatur sumus. Cavendum itaque, ne deproperentur judicia, antequam Jus Naturæ integrum, quale daturi sumus, fuerit expensum, ne nobis injuriam faciant, suum interponendo judicium de iis, quæ de injuriis hic docentur.